Faxit amabilissimus castrarum
 mentium Sponsus Christus JESUS,

&

& piissima Catharinæ prece exoratus, eam vobis Juvenes lectissimi mentem injiciat, cuius conscientiâ excitati, cuius ductu, ad amorem pudicitiae accensi, itâ bonarum artium disciplinis vacetis; ne innocentiae, ne pudori, ne integritati vestræ, labem aliquam aspergi patiamini. Faxit Catharinæ rogatu placata misericordiarum Mater Maria, & pietatis suæ obtutus, in acerbissimam Regni Mariani calamitatem deflectat; ut deploranda vastitas, ut desolatio, quæ judiciis, quæ Magistratibus, quæ Sacerdotum Collegiis, ex contagiosa lue, & gravioris cœli injuriis imminet; ab aditu Civitatis hujus prohibita, omni regnô propediem arceatur, propellatur, exturbetur. DE

DE EXPEDITA RATIONE
PHILOSOPHIÆ
STUDENDI,
ORATIO XIII.
Habita Prividiæ,
Ad Juventutem literariam,
Prid. Kal. Jul. Ann. MDCCXL.

EPISTOLA
AD ORATIONEM XIII.

Cum anno tricesimo nono, supra millesimum septingentesimum, gravissima contagio, universam ferè Hungariam pervasisset; numerosissimique juvenes Prividiā confluxissent literarum humaniorum gratiā; & in his, ex eorum numero non pauci, qui se mibi anno superiore, in disciplinam Nitriæ tradiderant, indeque tempestivè effugerant: ad exitum mensis Junii, Dialecticen sibi tradi iterum, ac tertium poposcerunt. Quorum æquissima desideratio, non potuit mibi justa non videri: temporis tamen brevitate deterrebar. Ut proinde utilissima-

marum dierum consumptionem redimerem, quam, ex prolixiore dictatione, non incertam metuebam, conatus sum discipulis suadere: ut libellos ex omni vicinia colligant, quotcunque ad propositum facere viderentur. Sperabam enim fore; ut potior juventus unum, eundemque Autborem ad Scholas adferat: in quem finem hanc etiam dictiōnem habui. Verū spe mea frustratus consilium mutavi. Nam, cùm pro se quisque contendit, ut, è latebris in lucem protrahat, si quem fortuna dialecticum ostendisset; tam variæ opinionis, ordinis, instituti libelli ad manus mihi venerunt, ut delectum habere nullò modō potuerim. Quamvis ergo communem dictandi modum sequi

*compulsus, laborem omnem, quem
susceperam feliciter consummave-
rim; quia tamen temporis dispen-
dium, citra dolorem ferre non potui;
illud omne, quod in præsentem mate-
riam conscripseram, eò animo, in
publicum protuli: ut longiori defa-
tigationi allevamentum concilium.
Quanquam, ut quod sentio, pa-
lam confitear; non deerunt sum-
mæ authoritatis, & eruditio[n]is
homines, quos in hanc eandem
sententiam propendere exploratum
habeo. Quia tamen Majorum in-
stituta, sinè gravi perturbatione
ordinis, sinè collisione opinionum
innovari vix solent: quia diuturna
consuetudo Philosophiam exscri-
bendi invaluit: eò animo, quæ
dicturus sum accipias; ut varie-
tate*

tate lectionis recreeris. Quod si fuerit quispiam, qui sibi persuaderi sinat, inutilem esse scribendi rationem: is per me licet, quod animo concepit, exequatur.

DE EXPEDITA RATIONE
PHILOSOPHIÆ
STUDENDI,

ORATIO XIII.

TAmetsi temerarium, & info-
lens videri possit, quod in-
expertus ego, quique omne prope-
modum ætatis meæ tempus, in hu-
maniorum literarum cultionem in-
sumpsi, de expedita ratione, quâ
graviores disciplinæ commodius
pertractentur, verba facere atten-
taverim; quia tamen non tenerita-
te ingenii, non imbecillitate remi-
niscendi, non laborem declinandi
vitiositate, verum gravissimi mor-
bi vehementiâ occupatus, à se-
riorum scientiarum magisterio
abstinere astrictus sum: quid æta-

ti

ti vestræ, quid desiderio, quid utilitati magis consentaneum animo conceperim, palam proferre non verebor. Ne tamen præmatura credulitate abrepti, suspicemini me nova moliri, ac de veteri Philosophandi confuetudine aliquid immutare velle: non is ego sum, qui tantum audeam; nec si maximè auderem, rerum mearum conditio pateretur. Una quæque enim Peripateticorum secta, quæ potissimum in tres nobiliores familias dividitur, clarissimos, & omni eruditionis genere instructissimos propugnatores numerat; in quorum comparationem, ego venire nullò modò possum. Præterquam quod nihil unquam tam potens, tam

magnificum futurum est, quod me à spectatissima, & toto orbe celebratissima doctrina avocet, quam divinissimus Ecclesiæ Catholicæ Praceptor Thomas, idemque fidelissimus Aristotelis interpres, omnium sæculorum memoriae consecravit. Quid igitur novi, aut præter consuetudinem dicturus sum? profectò nihil à me dicetur, quô aut injuria sapientiæ amatoribus inferri possit; aut indignitas nostris studiis procreari. Videlicet, ex cujuspiam Authoris codicibus, quos librariorum operâ scitè elaboratos esse oporteret, utilius, faciliusque Philosophiam edisci posse: quam eam primùm inscribere chartis, tum memoriâ, & intellectione

com-

comprehendere. Unum tamen ante omnia oro, & vehementissimè expeto, ne cui minor expectatione sua, videatur causa litis meæ: non enim debet ante oculos vobis obversari: quòd vetustissima Philosophiam exscribendi consuetudo, res perquām exigua sit; sed quædam in R. P. literariam invehat, quæ incommoda faceat, placidè, & toleranter audite.

Et utinam mihi primo aditu orationis, in memoriam revocare: Utinam tanquam in speculo effictum, intuentium oculis subjicere liceret, stomachosum illud fastidium, quod in laboriosissima exscribendæ Philosophiæ necessitate molestissimè pertuli: Utinam

acerbam plurium mensium molestiam, quam ex prolixo calami tractatione enatam, hercè difficulter devoravi, vivis coloribus adumbrare possem: inexpectato metu perculsi, omnibus artubus contremeretis. Quid enim aliud fuerit, perpetua infinitarum quæstionum scriptura, quam crudelissima, ac fœcundissima officina; in qua truculenta, aspectuque horrida liturarum, mendorum, decurtatarum vocum, hiantium syllabarum, adulteratarum sententiatarum portenta, bene magnō numerō, in dies procuduntur? ad hanc damnati miseri adolescentes, & assidui sessūs legibus, quasi malefactorum catenis consticti, heu! quanto cum literarum dispens-

spendio, serò quamvis, serìò at-tamen sentiunt: quòd immanissi-ma hæc carnificina, vernantem ætatis florem præmaturè deco-quat; quòd clarissimum oculorum jubar lippitudine offundat; quòd nervorum, venarum, arteriarum communionem, vitalémque cur-sum intercludat; quòd sexcenta-rum ægritudinum colluvionem, dies, & noctes sedeculæ colliga-tis ingeneret, Scriptoribus, atque adeò extremum fatorum tempus maturet.

Si autem in libello nitidiori-bus typis excuso, ediscenda pro-poneretur sapientia; quis non vi-det, citra tantam, tamque fre-quentem jacturam salutis, tantun-dem addisci omnino posse? aut enim

enim in amœnis ridentium prætorum pulvinis eruditio vacare otio, aut inter cancellorum intercolumia lectitando deambulatum itare, aut in suburbanis hortorum deliciis, deambulatiunculam lectiunculis conjungere, majori alacritate, fructu, facilitate, quid ni, & bonæ valetudinis curâ, utilitate, conservatione unusquilibet eligeret?

Sed hæc utcunque tolerabilia videbuntur; illud autem quis sinè lachrymis meminerit: quod ingenui adolescentes, qui acre, & perspicax ingenium, ad pervidenda naturæ, & artis arcana attulerunt, qui forti, ac bene comparatō animō, & corpore, ad pulcherrimam severiorum literarum

rarum cognitionem accesserunt ,
vix tandem perendie relegere ea
ipsa possint , quæ chartis hodie
inscripsere ? quis ferat , cùm quo-
tidie viderit eos , qui , pro maje-
state personæ , quam sustinent ,
oracula reddere deberent ; men-
dosa discipulorum scriptione , ad
jocos , ad relaxationem animi
abuti ? datâ operâ , summa sa-
pientiæ capita , quàm celerrimè
dictare ? erroribus exscribentium
gaudere ? impatientiâ exhilarari ?
O præclarum profectûs literarii
desiderium ! ô dignam Philoso-
pho solitudinem ! Quia verò
quotidianos calami lapsus , quàm
studiosissimè occulunt : ne videli-
cet stomachum doctioribus mo-
veant ; unum ego lepidissimum ,

&

& funestissimum, in apricationem evocabo. Fama, & clarissimi Viri referunt, quos mihi testimonium reddituros certò scio, memoriâ nostrâ, unum aliquem Patritii Ordinis adolescentem, eō animô peregrinari gestiisse; ut exterarum nationum literaturam patrio solo inferret. Ergo, in celebri quadam Academia peregrè numeratus, ac inter alia: *objetum materiale Philosophiae rationalis*: scribere jussus, per barbaram, nescio quam synecphonestim: *obitum malæ philiæ*: chartis inferuit. Ofœdissimam errationem! quam utrum risu, an commiseratione prosequar? aqua mihi hæret. Absit tamen ab animo vestro opinio, scriptoris hu-

hujus infelicitatem salibus, aut cavillationibus terminari potuisse; verùm res faceta primùm, qua ratione, in acerbissimum luctum desierit; accipite. Peregrinus hic adolescens, qui prima literarum fundamenta, tantâ diligentia, quanta maxima haberi potest, feliciter jecerat, alienigenæ juventutis cachinnatione expulsus, contumeliis oneratus, convitiis laceffitus, non solùm ipse sibi, in assequenda Philosophiæ cognitione desperavit; verùm etiam, ad abolendam notam, quam sibi, quam familiæ suæ inuri ægerrimè ferebat: militiæ nomen dare: non domum, non patriam, non genitores optimos cogitare decrevit. Quô properas extermina-

minate scriba? quô profuge Philosophe contendis? nescis, heu! nescis, quæ te fatorum acerbitas expectet. O cœcam ulciscendi cupiditatem! quæ eam ipsam navim, quâ vehitur, perforare pergit. Paucis quippe post mensibus, facta temerè in hostium castra impressione, bellicæ machinæ lethali pila secundùm tempora percussus, puncto temporis occidit, & in ipso juventutis flore vivit. Ecce tibi! quorsum juvenem nobili loco natum, formæ dignitate, ingenii acrimonia, fortunæ donis, humanitatis legibus ad elegantiam exultum, intempestiva scribendæ Philosophiæ consuetudo præcipitavit? huic certè, si melioris notæ codicillus ediscen-

scendus contigisset; non est dubium, quin ab immatura fatorum violentia servatus, & aut in Sacerdotum collegium cooptatus rem Divinam promovere, aut R. P. negotiis admotus, majorum suorum gloriam exæquare studuisse.

Sed utinam, ad exaggerandam malorum gravitatem, quæ à violentia scriptionis diminant, integrum mihi foret, misellorum juvenum numerum inire, qui per rei domesticæ angustias, à primis Physicorum libris, ad rusticationem avocantur: cùm tamen magno futuri erant bonis literis decori, nobili sanguini ornamento, præsidio Patriæ & utilitati; si cursum studiorum, ad felicem exi-

Cc tum

tum perduxissent. Perduxissent autem, ità vivam, modò tantundem diligentiae pervolutando meliori Philosopho tribuissent; quantum Dialectices, & Logices scriptioni, plurium mensium spatiō impenderunt. Utinam fletus, lamenta, querimonias eorum exaudire possetis, qui confectō Philosophiæ studiō, elegantiūs characteres formandi docilitatem, amisisse se nequicquam deplorant. Hāc enim tempestate, vix alia aliqua via, ex humili conditione assurgendi patet; vix alii ex ipso Equestri ordine ad Curias, ad Magistratus, ad Præturas assumuntur, quām, qui emendatè, qui eleganter, qui castè, purè, integrè scriptitare didicerunt. Quid autem,

autem, à quotidiana, eadēmque celerrima dictatione aliud expētes, quām cultioris scripturæ imminutionem? contingit proinde quām plurimis: ut ita indigestum, maçulosum, perturbatum scribendi modum combibant: ut divinatione opus omnino sit, ad eorum scripta relegenda. Et quamvis nullum non moveant lapidem, ut expeditum iter ad gloriam, ad fortunæ dona, ad dignitates sibi patefaciant; nihilominus actum agunt. Nam, à civili æquitatis cognitione rejecti, à Publicanorum, Censorum, Quæstorum officiis, verbô, ab omni tabulario repudiati, quô se vertant? neisciunt. Quæstuosas opificum artes exercebunt? at hæ sordidæ

Cc 2 sunt,

sunt, & homine scientiis libera-
liter instruēto prorsus indignæ.
Arare terram, sulcos altius im-
primere, factam sementem occa-
re, adultam metere, in horrea
inferre, à paleis perpurgare in-
stituent? præterquam, quod ad-
modum laboriosa sit rei agrariæ
procuratio, omnem agriculturæ
rationem penitus ignorant. Ar-
mentorum custodiam, reliquo-
rumque pecorum curam susci-
pient? Philosophum in pecuario-
rum societate censeri, perhorre-
scit animus cogitare. Quorūsum
igitur operam suam convertent?
quod vitæ genus auspicabuntur?
apud exhaustum, decrepitum, &
in obscura villula exactæ ætatis
ludi magistrum fortunam tandem

nan-

nanciscentur. In quas miserias, & ærumnas, & calamitates perpetua scribendi necessitudo missellam conjicis juventutem?

Jam verò de ipsa sapientia quid dicam? reformidat animus meminisse, quām hæc malè ab inveterata scribendi, describendi, exscribendi, perscribendi consuetudine habeatur. Ipsi illi, qui principem hanc virtutis, qui amplissimam benè, ac beatè vivendi scientiam profitentur, tot eam ludicris disceptationibus, supervacaneis quæstiunculis, captiunculis perturbatam, dispersam, disolutam effecerunt: ut quoties tibi philosophandum fuerit; nisi novis, & inexpectatis difficultibus, audientium animos, in ad-

mirationem conjicias; in Philosophorum numerum venire, sellam, pallium, nomen retinere, nusquam possis. Quod si uni, aut alteri contingat: ut ita fortis, & animosus videatur; quod apud semetipsum firmè constituat; nihil eorum, innovare, quæ, ad sapientiæ culturam pertinent; qui que ita animô comparatus sit, ut omni conatu velit in verba Magistri sui jurare: hic ipse, aut ad verbum omnia, quæ olim summa defatigatione corporis, & naufragiâ animi chartis illiverat, discipulis exscribenda commendabit; aut, ut novi aliquid attulisse creditur, rationum momenta, sententiarum pondus, consecutio num veritatem, intacta quidem finet,

finet, verum novae collocationis mollitudine, veteres opiniones convestire conabitur. Si primum? nulla insanitas major cogitari potest, quam rem prorsus unam, ex libro in macrocolum, inde in chartam transferre. Si alterum? mille aberrationes se se offerent, imo, quod paulo ante propugnatum est, in questionem reocabitur.

Ne porrò in hac causa odii, & periculi plenissima multus videar, in jus vocare nullo modò volo: qui fiat, ut arcana sapientiae instituta, quæ in singulos dies, concitatissima trium horarum scriptione tabulis inferuntur, exigua unius horæ morulâ ad captum discipulorum, satis luculenter expli-